*Calitus admonitus Praeful Pennensis, it ultro,
Complexusque Patrem; das quoque sponte locum.*

Insignis

ANNO CHRISTI HONORII III. FREDERICII II. RELIGIONIS MI-
122. ANNO 7. IMPER. ANNO 12. NORVM ANN. 15.

Insignis est hic conuentus, & plura habet spectabilia, sed præ ceteris sanguinis Christi venerabilem reliquiam. Floruerunt in eo tres patres dicti ex familia Angelinorum, quorum commendationem & epitaphia dabimus, si Deo placuerit, post annum 1500. quo tempore floruerunt. In custodia Terentinae provincie S. Nicolai ceperit conuentum in Oria civitate Plinio Vria, Appiano Hyria, quæ in Mediterraneo Salentinorum Tarentum spectat exiguo ex colle, ad quatuor mille passus ab agro Messanensi. In eadem custodia ad octo mille passus à civitate Nicotera in oppido Iox, quod in Calabriæ regione est, introrsum à littore maris Adriatici ad sinum Sandeuphemianum nonnihil remotum, vitibus nobilibusque arboribus abundans, alium occupauit, modo non ignobilis beneficiis Domini Lucæ Andrani cumulatum. Alia item plura acquisivit suis domiciliis Alisani, Cerez, Nonpotiani, Faræ & Pleneæ, vniuersaque regnum Neapolitanum non mediocri hominum bono perclusit.

Plin.lib.2.
10.
Appia.lib.2
Herodot.
lib.5.
*Alia gene
bra*

XIV. Montellam, oppidum titulo Comitatus insigne, in Samnitium regione, non longe à Benuento ad dextram Caloris fluvij, sensit erga suos benignam, quos amplio donauit hospitio, & magna exceptit iucunditate. Dum enim post plures habitas conscientes secreto recederet sero nimis, neque extra oppidum esset vbi sub tecto dormiret, in nemore latronum receptaculo sub ilice requieuit. Ninxit abundanter illa nocte, sed nivis nihil supra arborem illam, aut locum vbi fratres decumbebant, descendit, quod miraculo tribuentes quidam, qui diluculo illac transierunt, & hominem Dei cognoverunt, narraverunt domino Montelli. Ille vero reuocatum & accerlitum ad se virum sanctum rogauit ut amplius apud eos remaneret, vel saltim ex sociis relinquenter qui oppidanis Christiano essent magisterio. Binos reliquit, qui ad herois votum monasterium ibi stibuerunt, vbi cæli elementiam sub inclemensi tempore senserunt, quo ex ædificato, & nemus sacra æde sacrarunt, & prædonibus liberarunt; ita enim eos suo sancto exemplo & salutari docu-
mento ad meliorem frugem reduxerunt, ut exosis latrocinii, vitam deinceps vixerint Christianam. Ad suum usque tempus referat Marianus ilicem effloruisse ad Francisci memoriam, sed à quodam fratre incisam ut libertus videretur ē regione ciuitas, non absque offenso nomine neque temeritate impunita: diuinam enim sensit ultionem extemporanea & singulati infirmitate, sub qua per paucos dies laborans egit animam inter cruciatus. Ita cælitæ ad numinis gloriam sua volunt durare vestigia; neque temere delenda permitteunt quæ Deus vel ad hominum instructionem, vel ad suorum amicorum laudem in mirabilium sacravit memoriam.

Marian. cip.
Coss. hser-
tch.

XV. Ex urbe Lecci in Apulia post inchoatum suis monasterium cum recederet, factus ei obuiam quidam ex suis, qui apostatauerat. Recepit eum ad osculum & pacem cum omni mansuetudine, sed ad furcas è regione in alto positas respiciens, inquit: Cae*t*rib*i*, ne secundo è gremio religionis diuelli te permittas à dæmon*e*. te enim eosque ad ium impellet, ut tandem in furcas agat, & in iis ipsis, quas prospicis misere & turpiter suspendaris. Adhæsit erroni cor prauum, & plus tribuit diabolice suggestioni, quam salutari Francisci admonitioni; nam aliquot post menses religiosam exiens vestem, indul- sit liberiori & insane vice, donec deprehensus in furto, in ipls illis furcis sceleribus dignas pœnas exoluit.

XVI. In ciuitate Barij, quæ in Apulia Peucetia S. Nicolai, Mireani Antisilicis corpore, stru-
etur pulchritudine, lauitia & populorum frequentia, perquam nobilis censetur, in qua
Reges Neapolis & Siciliæ coronâ sumere solebant; dum illac transiret Franciscus, aulam
tenebat Fredericus 2. Imperator. Pro more vir sanctus sacro verbo à peccatis populum &
ab aulæ periculis Imperatorios studuit retrahere. Concionatus est potissimum contra li-
bidinem & Venetum, in quam nimicrum proclives aulici. Rem referunt Imperatori, exi-
guæ vel nullius pietatis virum, qui dum salutare viri doctrinam probare, & ad suorum
frugem commendare debuerat, potius exprobauit, temere adiiciens non insolitum aut
rarum esse, ut Veneri & ventri clamculum indulgentes, acrius alios ex alto reprehendat,
neque adeo constare an & hic in illorum numerum veniat recensendus; facile autem fie-
ri posse periculum si vocato ad coenam submittatur in cubiculum scortum secreto. Ita fa-
ctum, sed dum impudica fœmina viri sancti castitatem tentabat & ad turpititudinem ille abbat,
eo prorsus modo, quo superius diximus Saracenæ in Aegypto effugasse, vel effugisse, peri-
culosas huius vicit insidias. Nā ignis in quem se misit, in quo decubuit, ad quem cœu ad le-
gum, meretricem inuitauit ad cōcubitu[m], iuuenculā coniecit in fugā. Aulici cum impe-
Legen. ad.
Pisan. con-
soli. 1.
Anno 1112.
n. 62.

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 12.	RELIGIONIS MI- NORVM ANE. 15.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

ratore dum omnia per rimulas obseruallent, videntes beatum virum integro & illa-
so ab igne corpore, quem illudere statuerant, maxime admirari coeperunt & venerati.
Ingressusque Cesar cubiculum, suis dixit: Vete hic Dei amicus est, & Francisco: Surge vir
Dei, quia Deus tecum est, & verbum eius verum in ore tuo, qui hac nocte mirabilia in re
demonstrauit. Nam vt video nec odor ignis est in te, nec vis incendij tibi molestiae quid-
piam intulit. Tuum est Deo gratias reddere, qui virtutem dedit & constantiam, ut non ti-
metes a timore nocturno, nec Veneris aut ignis flammarum sentires. Nostrum est veniam
deprecari, qui iniquè tentauimus labefactare castitatem, & periculum facere, an quod
verbo docebas, opere compleres. Dimissisque aulicis per aliquot horas cum Dei viro re-
mansit, serio de multis agens, libenterque audiens quæ ille ad animæ salutem propone-
bat, licet postea ex hominis operibus constiterit quod surdo cecinerit. Huius facti adhuc
superest memoria, turris enim in quo euenit, à Francisco ob hoc desumptum cognomen.

Bonav. c. 7. Ab hac ciuitate recedens, non longe distabat, quando dæmon, suas artes in Venetiæ XXV,
Francisci se-
civis clausus à
dæmonie in
pecunia. paulo ante delusas conspiciens, alias aggressus est in pecuniis. Fecit ut appareret aucto-
cius & socij oculos in via crumena magna, quasi plena esset denariis cumescens,
quam usitato vocabulo illius regionis homines fundam appellant. Monetur a socio pau-
per Christi & instanter inducitur ut bursa tollatur è terra, & pecunia pauperibus eroge-
tur. Renuit homo Dei commentum affirmans fore diaboli in bursa inuenta, & fratrem
non suadere rem meriti sed peccati aliena scilicet surripere ac donare. Recedunt de loco,
festinant iter perfidere cœptum; sed nondum quiescit frater, vacua pietate delusus virum
Dei molestans quasi qui de reuanda pauperum penuria non curaret. Acquieuit tandem
vir misis redire ad locum: non ut fratris voluntatem perficeret, sed ut detegeret diaboli-
cam fraudem. Reuersus est ergo ad fundam cum fratre, & iuene quodam qui erat in via.
Oratione præmissa, iubet socium illam leuare; tremefactus frater obstupuit diabolicum
iam præsentiens monstrum: propter obedientiæ rāmen sanctæ mandatum dubitatem
abigens cordis, manum extendit ad bursam. Et ecce serpens non modicus de bursa exi-
liens, simulque cum ipsa subito euanscens diabolicam deceptionem fratri monstrauit.
Hostilis itaque versutæ deprehensa fallacia dixit vir sanctus ad socium: Pecunia seruis
Dei, ô frater, nihil aliud est, quam Diabolus & coluber venenosus. Extructum est ad se
memoriam in ipso loco facillum.

In ap. Frat. In Apulia Daunia visitauit in monte Gargano sancti Michaëlis Archangeli veneran- **XVI**
monte Garg. dum delubrum, ad quod ingressus paret ad Septemtrionem quinquaginta quinque gra-
duum marmoreorum, per quos descenditur beneficio luminis immisso per frequentia
spiracula, & fenestrulas excisæ in saxo. Ipsa mirabilis crypta, Archangeli domicilium, in
Marian. cit. Orientem applicata, tota ex viuo solidoque lapide, purum liquorem stillante, horrida, pro-
Rodul. fol. funda & obscura est, haud probabiliter in alium finem, quam in animarum salutem facta.
In medio delubrum est exiguum ascensu graduum quatuor, cum autem ad sanctissimam
Angeli aram, paulo editorem proprius quispiam accedit, velit nolit venerandum & ex
religione colendum locum fatetur. Conspicitur ibi aræ ab ipso Archangelo consecrata
vestitaque nunc alterius manu frabricato artificio, & pulchro tegumento, in qua sacra
fiunt, minimeque in hæc penetralia pasum omnes admittuntur. Non fuit præclusus aditus
Francisco, attamen ipse ex sancti loci reverentia, præ foribus ad dexterâ æterâ portæ, sum-
mo artificio perfectæ, per quam ad occasum in specum aditus datur, humiliter oravit, &
aliquantulo tempore hæsit, dicens socio & invitatis ut introiret; se non audere ingre-
di, quia terribilis est, inquit, locus iste, & habitaculum Angelorum; quibus ab hominibus
oportet reverentiam omnem exhiberi. Adhuc monstratur ab ædituis ubi orauerit, & ha-
cerit ad peregrinantium firmarem fidem, & maiorem huius loci reverentiam prædicavit,
deinde in castro vicino & locum habitationis suis secessoribus obtinuit.

Tria sunt in custodia Beneuentana prouincia terræ laboris, quæ in regressu acqui- **XVII**
Playa alia
acquisita mo-
nifloria. sicut, monasteria: Aque putridæ vel Mirabelli vnum, Auellini alterum, tertium sanctæ
Mariæ Olivetæ, terræ Apipis', aliis Apitij. In custodia Sancti Benedicti aliud in oppido
vici Albi, in quo fontem aperuit, signato prius in alvei fundo crucis signo, quod mi-
rabiliter & clare sub ipsa aqua conspicitur, & tandem iactis fundamentis oratōri
in oppido Apostolæ peruenit Eugubium, in Umbria urbem antiquam ad Apennini
radices poltam, non longe à Tipherno, ubi mulierem contractam habentem veram-
que manum sanavit, & lupum populo, ultra quam credi potest, infestum cicuravit
initio

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 12.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 15.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Inito cum eo pacto , quasi cum rationis capaci loqueretur, quod ille nullum lède-
ret viuens , & ciues illum alere tenerentur. Ita conuentum in publico foro inter
vrosque præmissa concione , qua virtus sanctus ostendit animalia hæc ferocia aliquando à
Deo immitti, ut deuantem populum reducant, & peccantem sui moneant officij. Vixit
per biennium inter eos ingrediens & regrediens lupus , sua contentus refectione quoti-
die sibi ministrata; ad cuius conspectum semper excitabantur populi ad Dei laudes & ma-
iorem Francisci reverentiam.

Maria c. i.
Spec S Fr.
par. i. c. 7.
Lupum et
ratus.

XIX. Duplex in hac miraculosa conuentione præstit beneficium , & homines à rapacis ra-
bie liberauit animalis, lupoque ipsi certum constituit alimentum ; quem et si alias exosum
& hominibus noxium, tamen velut Dei creaturam amavit, & fratrem lupum vocabat.
Consideratione primæ originis, & creatoris omnium Dei , creature omnes quancumlibet
paruas, fratri vel sororis appellabat nominibus, pro eo quod sciebat eas secum vnum
habere principium ; easque viscerosa diligebat charitate , sed illas præcipue quæ Christi
piam mansuetudinem similitudine naturali prætendunt, & scriptura significatione figu-
rant. Id probauit in ipsius huius ciuitatis Episcopatu ad monasterium sancti Verecundi,
vbi ipsa, qua accessit nocte, intra monasterij septa ovis edidit agniculum. Aderat forte sus
ferocissima , quæ viræ innocentis non parcens, rapaci cum mortu necauit. Hoc audito
pius pater mira compassionem commotus , & agni sine macula recordatus , lamentabatur
pro morte agnici coram omnibus dicens : Heu me , frater agnici , animal innocens,
Christum hominibus repræsentans maledicta sit impia, quæ te interfecit, nullusque de ea
comedat homo, vel bestia. Mirabile dictu, statim infirmari coepit porca malefica; & tribus
diebus corpoream pœnam exsolvens, vtricem tandem pertulit necem. Proicita autem in
vallem monasterij , ibique longo tempore iacens , in modum tabulae desiccata , nulli fuit
esca famelico. Aduerat igitur humana impietas , quali pœna sit ferienda finaliter , si tam
horrenda morte percussa est ferocitas bestialis.

XX. Pictatem hanc admirandæ virtutis , & copiosam erga ipsam dulcedinem multoties Bonau. cit.
ipsa agnouerunt animalia, & misericordibus occurrenti applaudebant, quo poterant modo
gratum reddentia affectum. Alias iuxta ciuitatem Scenensem iter faciens, inuenit in pa-
scuis magnum ouiuin gregem. Quas cum benigne (vt erat solitus) salutasset, relicto pastu
eucurrerunt omnes ad eum , levantesque capita sua , ecclis in eum luminibus intende-
bant. Tantum quidem ei fecerunt applausum, vt & pastores mirarentur, & fratres , cer-
nentes circa ipsum tam ouium agnos, quam ipsos arices sic mirabiliter exultantes.

Oves et oc-
currunt et
applaudunt.

XXI. In agro dictæ ciuitatis Eugubij , et occurrit miles quidam Benevenutus nomine , alias Anno 1222.
ab eo quem supra diximus Mancæ relictum , humilior petens vt in hoc sodalitum re-
cipetur. Admissus humilitatis quibuscumque se officiis addixit, & leprosis ex sancti pa-
teris præcepto seruuit. Euale in infirmis su preminus, morum honestare & sanctitatem conspi-
cens, obediens in omnibus ad nutum, in infirmitatibus prolixis & grauibus patientissimus,
nec minimæ turbationis signum depromens. Miræ fuit honestatus & religiosæ grauitatis
in verbis & gestu, in conuersatione laudabilis, audiensibus & spectantibus fidens virtutis
exemplum. Paupertatem impense zelabit extero contentus amictu, cibi sumens quantu
erat lasso corpori necessarium. Raro, & cum necessum esset, loquebatur, afflictis & pauper-
ibus ex corde compatiebatur, aliena delicta tanquam propria & ardenti deflebat chari-
tate. Magnam contemplationis cælestium gratiarum, & lachrymarum donum accepit; no-
tes integras siles orabat, nec tamen die sequenti prodibat in publicum nisi post horam
terram ad publica munia monasterij. Sacrosanctam Eucharistiam toto venerabatur af-
etu, & vere Deum latenter sub velo compertit, dum ex eodem augustinissimo Sacramento
multoties prodibat bellus infantulus, eiusque se ingerebat brachis suunter stringendus.
Mira & sancta fuit hominis vita, vt largius ad terminum eiusdem dicemus.

Anno 1222.
n. 27.
Legen. an-
tiq.
Infirmam Be-
nevenutus
Eugubinus.

XXII. In hoc eodem tractu, & anno refert Marianus, sed Antoninus sequenti, conuersum & Maria c. 17.
tertij ordinis habitum induitum Bartholomæum Baro olim aduocatum curit Romanæ, Legi. antiqu.
cuius turbas & pericula vt fugeret, recessit habitatus inter Eugubium & Massam Tra- Aut. cit. 24.
bariam. Ob vitæ reuissimam normam fama eius longe resonabat, ad quam illectus Fran- c. 7 § 1.
ciscus hominem voluit inuisere. Sanctum initum inter utrumque colloquium, placuitque Sub puer ad
Bartholomæo, quam Franciscus præscripsit vitam volentibus in suis ædibus commorari, i ordinario
humiliter assumere. Nouo suo discipulo ob pietatem & singularem retum agendarum
prudètiam, vir Dei tanto charitatis adhæsit affectu, vt socios ei dederit ex fratribus, qui illi
Bartholomæo. . . .

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FEDERICI II. IMPER. ANNO 12.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 15.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

cohabitarent, authoritatem insuper addiderat alios ad ordinem recipiendi & gyrovagos eidem reconciliandi.

Mirum est quod de quodam energumeno, in huius domo commorante, præ aliis refert Sanctus Antoninus, cuius hic verba transcribo. Hic habebat dæmoniacum in domo, qui quasi continue loquebatur. Cum autem B. Franciscus aliquando ad illud hospitium accederet, antequam multum appropinquaret, dæmoniacus cœpit tacere & per tria cum continuo tacuit. Post recessum beati Francisci loquacitatem primam reassumpse. Adiuratus ergo diabolus à dicto Bartholomæo ut tacuisset per illud triduum, respondit, quod ex quo applicuit beatus Franciscus, ita religatus fuerat à Deo, quod unum verbum proferre non potuisset, & Bartholomæus adiecit: Estne ergo tantus hic frater Franciscus, ut per eum sic pati potueris & ligari? cui dæmoniacus: Vere talis & tanta est virtus eius, quod magnalia eius totus mundus cum admiratione cognoscet. Et nunc quid (inquit Bartholomæus) vos de eius aduentu, ex quo tantus est, aliquid cognovistis? Et dæmon: Non est multum tempus, quod princeps noster nos omnes simul congregavit, & dixit: quod pater misericordiarum Deus nunquam sic mundum peccatis inuoluti permisit, quin malis & criminibus collabenti semper aliquem misericordia pro peccatoribus convertendis, sicut Noë, Abraham, deinde Moysen, demum Christum & Apostolos. Quia igitur modo humanum genus viam Christi & Apostolorum ferme reliquerat, & memoria passionis eius à cordibus hominum quasi totaliter recesserat, ex multis argumentis clarum est quod mittendus erat aliquis reformator. Cum autem videamus istum Franciscum sic ardua virtutum cum tanto furore ascendere, mundana contemnere, vitam Christi renouare, tantam congregationem hominum perfectorum post se trahere, quasi certitudinaliter existimauimus quod ipse est quem timebamus pro mundi reformatione mittendum. Et adiecit demum, scilicet princeps dæmonum, quod Deo Patre contra mundum turbato illud excogitatum sit consilium Christi passionem in puro homine renouari, per quem cordibus imprimieretur fidelium, à quibus videbatur penitus abolea. Hoc autem funbiennio antequam sanctus sacra stigmata recepisset.

Circa finem huius anni ad ridiculum suum sanctæ Mariæ Angelorum rediit vir sanctus, ut post tot laboriosos discursus & disseminatum longe lateque Dei verbum, non sine sui ordinis incremento & proximorum salute sibi serio intenderet. Præter iam relata nihil est memorabile quod ab illo hoc anno factum referamus; plura tamen ab eo in exteris regiones missi laude & narratione digna perfecerunt. De fratribus Germaniæ ad ea quæ superiori retulimus anno subtexit mens ille author Balduinus de Brunsurike, quæ sequuntur. [Anno 1222. frater Cæsarius minister plurimis iam recipitis fratribus tam clericis, quam laicis, capitulum prouinciale Vvormatiæ cum fratribus de ciuitatibus viciniioribus instituit, & quia tanta Sacerdotum premebatur penuria, ut necesse esset unum novitium Sacerdotem per alteras vices nunc Spirz, nunc Vvormatiæ in solemnitatibus sacram facere fratribus, eorumque confessiones excipere, promovit tunc tres fratres ad facultatem Palmerium, Abrahænum Vngarum & Andream Germanum, antea Hartmodi nomine gaudentem; brevi etiam fratrem Iordanum de Yane vallis Spoletanæ: fratrem vero Thomam de Celano Mogontinensis, Vvormatiensis & Coloniensis conuentuum custodem fecit. Eodem anno videns frater Cæsarius (qui erat vir profundæ contemplationis & maximus Euangelicæ paupertatis zelator, & tanti apud fratres, ut ipsum post sanctum Franciscum sanctissimum venerarentur) ordinem in Germania felicibus auspiciis & solidis iam nisi fundamentis, instituto vicario fratre Thoma, tunc unico custodi. Itode, non tam tredo, quam B. Franciscum visendi, exterorumque vallis Spoletanæ fratribus desiderio captus, adiuncto sibi fratre Simone de Colazone viro nobili, cum aliis quibusdam rediit ad S. Franciscum, & ab eo est dulcissime receptus.

Per hæc tempora ingressi Predicatores & Minoræ in Sueriam, multiplicato numero XXV. religiosissimos viros miserunt ad alia regna Aquilonaria, qui gloriose & sanctis exhortationibus ac mirabili virtute sinceritate gentes Aquilonares in Dei obedientia, pura fide instruxerunt, & beatis moribus ac exemplis religiosisque pietate conseruauerunt, ut author est Historia Vpfal. Joannes Magnus Gothus in sua historia Ecclesiæ Metropolitanæ Vpfalen, cuius Archiepiscopus fuit, & Sedis Apostolicæ legatus, ex quo etiam Laurentij octauii eiusdem Sedis Archiepiscopi ex ordine Minorum assumpti præclaram vitam & memorphilia facta, sub compendio referimus ad annum 1244.

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

xxvi. Sub hoc anno Alexandri Halensis : (ita cognominati ab Hales monasterio in Anglia, Comitatis Claudiocestrensis, vbi adolescens in studiis fuit educatus) superius à me citati ingressum in ordinem Minorum referunt Ioan. Lelandus & Nicolaus Triuctus, superius à me citati. Apud Anglos humanioribus optime instructus, Philosophia & Theologiaz studuit apud Parisienses, tam feliciter, ut supremam inter eos sacræ doctrinæ cathedralm ascenderit, in qua moderanda summa cum sua laude & discipulorum utilitate omnibus fuit admirationi. Quid autem hominem mouerit, ut tanto sperto gradu & sui estimatione, pauperculi, nequidem adeo celebris instituti duris & humilibus se voluerit legibus subiictere, non adeo mihi compertum, nisi eam, quam non meretur ipsa fabella fidem, adhibeam iis, qui plus æquo tribuerunt primo narratori. Iij porto sunt Antoninus Ant. cit. S. I. Marianus. Ioannes Pitseus, & alij, qui hanc offerrunt rationem solemnis in celebri viro mutationis. Eam, inquit, erga beatissimam virginem Mariam concepit deuotionem, ut statuerit aut etiam voverit, nihil denegare quod eius interposito nomine peteretur. Id scitum à foemina quadam, dictum item Cisterciensib. ut propter hanc fidem datam pterent, sui veller fieri instituti. Illis accendentibus ad magistri ædes ut rei hanc sibi summe honorificam, ob virginis Mariæ reverentiam postularent, magna irrepsit obliuio, ut nihil minus meminerint, quam huius. Mulier iudicans suam præmonitionem & consilium ob contemptum reieclum, prædicatores adiit, ut suo magno lucro & honori quod Cistercienses neglexerunt, efficerent. Illi vero lati abeentes communem magistrum salvatarunt, & de rebus seruis alloquentes, ut urbanè, & quæsita opportunitate commodius suam petitionem subiungerent, rem distulerunt in colloquij finem, ne præpropere, & nimis inconsulto ex abrupto viderentur rem gravissimam proponere. At supervenit quidam ex Minoritis, qui ostiatim panem mendicabat, & quod illi multa prævia consideratione explicare statuerunt, hic ex abrupto, cælitus motus rogauit : Reuerende, inquit, magister, magnum & celebre apud omnes pietatis & doctrinæ nomen obtinuisti, & res seculi tibi satis secundæ. Porro obsecro te per amorem B. Mariæ Virginis, ut serio & impense consideres, utrum ad æternitatis felicitatem consultius tibi sit sacerdotalem vitam agere, an Christi crucem in pauperculo hoc nostro instituto perficere. Obstupuerunt Prædicatores ad præceptam sibi de tanto homine lucrando occasionem : & magister quidem imo condidit & fouit peccatore verba tamquam sibi dicta per Dei nuncium, & protinus cogitauit de mutando viæ genere, & assumendo Franciscano.

xxvii. Ita rem obtigile non penitus inficiat nec durius repellam quod alij piè consribunt, noui enim vias Domini mirabiles, nec cogitationes eius esse sicut cogitationes nostras, sed quam nos inepiam stulte iudicamus vocandi rationem, diuinit prouidentiæ esse peropportunam. Domini est salus, & quibus vult mediis impertit ; vocat undique ad pœnitentiam, vocat beneficiis creature, vocat impertiendo tempus viuendi, vocat per letitorem, vocat per stragulatorem, vocat per intimam cogitationem, vocat per flagellum correptionis, vocat per misericordiam consolationis. Qui per se ipsum unico verbo potuit pescatores ad Apostolatum : ac habere poterat & per humilem nuncium magistros ad religionem conuocare. Mittere quotidie seruos suos ad plateas, ad vicos & exitus viarum, ut ad cœnam magnam inuitent, imo ut compellant intrare libertima ; sed & potentissima vocatione. Ex his potuit esse astarius ille monachus mendicus, ut quo liumilior leg...us, eo solemnior conuersio, & potentior appareret virtus mittere. Nicolaus Harpsfeldius opinatur allectum Halensem, ut hoc viræ genus subiret ex emplo conterranei sui Ioannis Aegydi viri eminentissimi Oxoniensis, & Parisiensis. Theologiaz professoris, qui hoc ipso anno cum tercia generalis synodus patris Dominicanorum Parisis celebraretur, concionemque ad clerum Ioannes haberet, in qua vehementibus inductionibus & persuasionibus vtebatur, quibus homines ad spontaneam rerum abdicationem & induitum Christi seruitum, atque obsequium pelliceret, ecce in media concione è suggestu descendens, veterique exuta, Dominicanici instituti vestem induit, moxque ad absoluendam concionem ad suggestum redit. Non inefficax sane nec tepidum hoc exemplum, ut eiusdem patris & studij virum ad similem frugalioris vite incundæ rationem Halensem induceret, ut sicut ille apud Prædicatores, hic inter Minores, & sibi consuleret sancti instituti methodo, & illis proficeret excellentia doctrinæ. Præuias fortasse dispositiones adeo celebris Ioannis conuersio, & frequens potensque interna vocatio induxit, ut ad vocem hujus fraterculi invitantis

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

uitantis non fuerit, quod amplius cogitaret, sed quod ille verbo proponebat, hic statim vi potentis auxilij facto completeret.

Veteranus tamen & emeritus in scholastica disciplina magister, in regulari tyrocinio non leues sensit difficultates, & internas molestias, propter quas de regressu ad seculum, exuto paupere habitu cogitabat. Sed ita fluctuanti absens corpore Franciscus, apparuit in spiritu, fixitque se pondatosam & grauem crucem ligneam portantem, cacumen cuiusdam proclivi montis ascensurum. Dum autem in ascensiū pondere grauaretur & gemeret sub sarcina visus est sibi magister accurrisse, suamque opem obtulisse. Indignantem & stomachicibundus Franciscus hominem repulit, subiungens: Recede miselle, non audes, nec vales leuem & portatu facilioriem crucem ex primo resectam, gestare; & ligneam portabis hanc onerosam? Visione hac vir prudens sapientior effectus, facile dura illa tentamenta profligavit, nec alia circa hanc materiam deinceps admisit.

Visione altera, nequaquam imaginatio, quibusdam post annis, intellexit Dei voluntatem circa Ioannem de Rupella ad gradum scholasticum prouochendum. Cum etenim ob praeclera sua merita in Academiam Parisiensem, facultas Theologorum ei obtulisset, ut pro sua electione & prudentia vnum sui ordinis in Baccalaureum instituisset, atque ille in Ecclesiam descendisset orationem praemissurus, ne in electione errasset; vidi in quadam Ecclesie sacello fratrem quemdam orantem, magna luce vnde circumfusum. Dum in tanto splendore positum discernere non potuit, quis esset, ad fores expectauit ex euntem, compertaque fuisse Ioannem de Rupella prouincie Aquitanie, suum aliquando auditorem, qui magnos fecit in Theologia progressus, inter doctissimos Parisiensem conuineratus. Celesti hoc signo monitus, Cancellario vniuersitatis obtulit laureandum, qui postea, inquit Antonius, factus magister maximus evasit praedicator religiositate, scientia, & discretione clarissimus, tantaque vi ingenij praeditus, ut priorum magistrorum subtilitati adiiciens praedicationis & lecturæ in Theologia facultatem, modos tradaret exquisitos. Plura de hoc Halensis discipulo dicenda remittimus in annum 1271. & de magistro ad annum 1245. quibus dies clauerunt extremos.

Anno 1217. Sanctus Antonius de Padua hoc anno presbyteratu initiatus est, quem perperam ut superius monui, quidam cum Mirco Vlissipponen. indicarunt prius sacerdotio fundatum, quam ad Minores accederet. Grauis mihi porro testis est Leander Albertus Bononiensis, sanctum virum primam celebrasse missam Bononiæ in sede virginis Annunciatæ fratrum Minorum, sed dum ad forum Liuji in Aemilia cum aliis fratribus Minoribus & praedicatoribus pro factis accipiendis confluueret instante collationis hora, fratribus ex more congregatis, minister luci illius, siue Episcopus, ut habet Robertus de Licio, siue fortassis uterque, Patres Dominicanos rogarunt, ut sicutibus verbum salutis proponerent; illis recusantibus, quod nihil se preparassent instigante eum fortiter spiritu Dei, minister ad Antonium de cuius eruditione nihil comperti habebat, se conuertens, iubet ut apud fratres dicat quicquid ipsi suggesteret spiritus Dei. Non putabat eum quicquam scire de scripturis diuinis, aut legiſle aliquid nisi forte, quod ad Ecclesiasticum officium pertinet, spem tamen nonnullam ei adferebat, quod audierat illum necessitate cogente, id que perrato aliquid literate dixisse. Et certe cum rautus ille esset, ut memoria pro codicibus veteretur, & mystici eloquij gratia mirè afflueret, peritior tamen apud fratres habebatur abluendorum culinæ vicensilium, quam scripturæ sanctæ mysteria explicandi. Praefatum enim suum (quem Guardianum dicunt) supplex rogarat, ut magni beneficij loco ipsi permittere vellet cluere coquinæ vas, & verrere quotidie fratum domicilia: nulli alii rei aptum & utilem se confitens, cum esset reuera vas electum, & Spiritus sancti gratia multifarie ornatum. Mundabat ergo quotidie humili ac deuoto corde culinæ res, & fratum domicilia: eximiæt cuiusdam humilitatis & cōteinperus sui de se exempla præbens. Non ita agunt plerique alii, qui antequam sine discipuli, magistri esse volunt, seque in cathedralm importunè ingere non verentur. Contrà Antonius iam perfectus in scripturis diuinis, inter idiotas & rudes laicos haberi maluit, quam sciolos aut magister videri, potiusque laboribus occupari culinariis, quam magisterij cathedralm occupare. Verum enim uero licet totis viribus in id incumbet ut à ministro impositum munus huceret subterfugere; non tamen potuit voto potiri suo. Tandem ergo cedens tum illius voluptrati, tum omnium precibus; cum timore Domini primo orsus est simpliciter ad eos dixerit sed

*Placitum do-
rina humili-
tatis.*

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

sed cum veller Dominus lucernam hactenus sub modo possem, in omnium consper-
dum proferri, in orationis progressu tanto verborum splendore tanta mysticarum sen-
tentiarum altitudine usus est, ut omnes in summam admirationem adducerentur, maxi-
me quod praeter omnium opinionem id eueniret; simul etiam eximia cuin charitate non
mediocriter edificarentur: nec affirmare dubitarent eiusdem sermonem namquam se ante-
hac audiuisse. Ita deinceps non minima affecti consolatione venerabantur in illo diuinis-
tus detestata divinæ sapientie claritatem cum tam insigni humilitate coniunctam.

XXXI. Dum haec peruenient ad sancti institutoris Francisci aures, ut solidius & grauiori fun-
damento gratiam praedicandi exerceceret, voluit ut sub Abbatे Vercellensi apud sanctum Are. Vvia
Andream (ordinis tunc S. Benedicti, ut eius instituti virti contendunt, sive canonicorum lib. 1. liga
regularium sancti Augustini, ut ipsi decertant, & quorum modo est habitatio) viro do- rit 6.6.
ctissimo, mysticam audiret Theologiam. Marcus ei Henricus Villot ei huius studij lo- Marc. clu
cium adscribunt, & cum eo missum à S. Francisco volunt Adamum de Matasco Angli- c. 1.
cum, patria Somersetensem diœcesis Bathonien. sed esse non potuit, si vere scripsit villoz. it
Ioannes Pirseus, cum Franciscanum induisse apud Vigorniam, cuius loci cœnobium
Minoritarum, adhuc hoc anno non fuit extructum. Cum enim à biennio tantummodo
fuerit Minorum aduentus in Angliam, non adeo statim multiplicata illorum domicilia
neque numerus fratum, ut in ipso ingressu illorum in idem regnum obtinuerint sedem
Vigorniæ, & initiauerint alios, ut iam secundo vel tertio anno exploro tyrocinio
eos transmittere potuerint ad exteriores. Vel ergo maturius hic apud Italos aut Tallos
hanc vitam amplexus est, si Antonij dicendus est socius, aut tardius missus vir sanctus
Vergellas; vel in studio in fine fortasse Adamus superuenit. Præcipue cum mature acce-
dere potuerit, & adhuc studentem assequi Antonium; si verum est, quod alij volunt, eum
quinque annis audiuisse prædictum Abbatem, quod ego vero haud simile puto, cum aliis
tribus qui supererant viri annis, minime tot religionis officia & munia obire, aut Gallias
& Italiam prædicando peragrade potuerit, aut tot doctrinæ & sapientie specimina exhibi-
suisse suo institutori Francisco, qui quarto ab hoc anno obiit, ut eum voluerit suum Epi-
scopum nominare. Decem etenim dumtaxat annis vixit in religione (ut præ aliis norat
author vir MS. mihi allatæ ex bibliotheca sancti Leonardi oppidi montis Falconis in Legio. MS.
Umbria, quam Anonymus quidam sincere & ex fide scripsit cum aliis sanctorum Mino- c. 19.
zitarum legendis vetusto charactere & libro exaratis/transactis iam in ædibus paternis 15.
in monasterio sancti Vincentij Vlissipponen. duobus, apud sanctam Crucem Conym-
briæ nouem, qui triginta sex quos vixit annos complent. Vnum ergo, aut alterum an-
num sub Abbatे studuisse putauerim, & aliquando in Galliam eundem, aut in Italiam
redeuntem Lombardiamque vicinam lustrantem, ad eum aliquoties deflexisse; cuius quam fuli-
tanta fuit de hoc suo discipulo opinio, ut sepius diceret se ab illo multoties edoctum, & tueris ab
ælestes hierarchias, quas illi ex Dionysio legebat, non tam didicisse, quam præsentes base Vercel-
conspexisse, & percurritse videri, ex mira mentis serenitate, & admirabili lumine sa- len. didicisse.
pientie certius acquisto. Quod & scripto firmavit in Commentario capitis 3. eiusdem Antoo. ut.
operis sub litera V. [frequenter, inquit, amor penetrat, ubi cognitio physica foris stat. 24. c. 4. 4. 1.
Legimus quosdam sanctos Episcopos minus imbutos fuisse Physicis doctrinis, qui & Maria. l. i.
mysticam Theologiam captu mentis haurientes, certos penetrabant omnem physicanum
cognitionem subtilissime transcendentem, usque ad beatissimam Trinitatem. Quod & abbatis de
ego in sancto Antonio de ordine fratrum Minorum peculiariter familiaritate expertus sum. Antonio re-
Qui cum esset minus imbutus literis sæcularibus, animi puritate & mentis ardore suc-
census, mysticam Theologiam, captum mentis excedentem, & seruenter desiderauit,
& abundanter hausit, ut possim dicere de eo, quod de Ioanne Baptista scribitur: Ille eras
lucerna lucens, & ardens. amore enim ardebat interius, & exemplo lucebat exterius.]

XXXII. Sub hoc Abbatे ita brevi profecit vir sanctus, ut instantissime rogaretur à fratribus, Inbar. alia
quam ipse hausit doctrinam aliis communicaret, sed noluit ille magistrum agere, nec certos docere in consulto suo institutore. Scripsit & explicuit fratum desiderium; cui ita docere.

Charissimo meo fratri Antonio Fr. Franciscus in Christo salute.

Francisci ad
Antonium
epistola.

[Placet mihi quod sanctæ Theologiæ literas fratribus interpretaris, ita tamen, ut neque
in cc,

ANNO CHRISTI 1322.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER.AN. 12.	RELIGIONIS ME- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

[in te , neque in cæteris (quod vehementer cupio) extinguatur sanctæ orationis Spiritus iuxta regulam , quam profitemur. Vale.]

Hac accepta sancti Rectoris licentia iugem creandis & edocendis discipulis nauavit ^{XXXV} operam , primo apud montem Pessulanum , deinde Bononiam , vbi sancti Francisci assensu restauratum est studium , quod ob inobedientiam , & præsumptionem ministri Bononiensis aliquod annis ante removit , ut superius diximus ; tertio Patavij , demum Tolosæ aliisque in locis . An primus fuerit Theologiz professor in ordine prout scribunt Rodolphus , Marcus Vlissipponen . & Henricus Vvillot , qui constantem hanc vult opinionem , subdubito ; etenim iam aliquanto ante tempore Bononiam legebatur . In Anglia statim ab ingressu erectum iuuenum gymnasium , & Alexandruim Halensem , si non sub ipso tyrocinio , saltim expleto , facile creditur suis legisse ; & Antonius non nisi uno vel altero post hunc anno , potuit docere . Illud autem liquidius omnino aberrasse Vvillotum & Tholosam , dum in Tholosam , Bononiam , & Patavij Academiis cum docuisse scribunt , prius quam huic sodalitio nomen daret . Errorem sane conuincunt breuis hominis ætas , adepta , vel consummata in ipso ordine literarum peritia , eius initiatio in Lusitania , deque in Galliam aut Italianam venisse , nisi iam Franciscanum , quod & me prior admonuerunt Stephanus Garibaius , & Henricus Sedulus . Hæc sub hoc anno erant de sancto viro dicenda : plura supersunt adhuc comnodius suis locis describenda .

Hoc anno mense Aprilis , q̄o numerabatur Pontificatus annus sextus , Honorius ^{XIII} Pontifex ad intercessionem sancti institutoris , & aliorum ordinis fratrum , concessit ut Minores ubique , tempore interdicti ianuis clausis , & exclusis interdictis , possent celebrare , quod & I V. nonis Martij concessit eisdem verbis patribus Dominicanis . Habetur priuilegium Prædicatorum in regesto huius Pontificis anno 6. epist. 232. nostrum autem epist. 311. datum I V. Kal. Aprilis , & epistola 155. Nonis Aprilis seruatur originaliter in archivio patrum Minorum Conuentual . ad duodecim Apostolos Romæ , signata litera A. datum I I. Kal. Aprilis . Ita porro ubique inscriptum :

Fratri Francisco, & aliis fratribus ordinis Minorum.

[Deuotionis vestræ precibus inclinati , authoritate vobis præsentium indulgemus , ut in Ecclesiis , si quas vos habere contigerit , cum generale terræ fuerit interdictum , liceat vobis ianuis clausis & excommunicatis & interdictis exclusis , submissa voce diuina officia celebrare . Nulli ergo omnino hominum liceat hanc p̄gmanam nostræ concessionis infringere , aut ei ausu temerario contraire ; si quis autem hoc accentuare præsumpsit , &c. Datum Anagniæ I V. Kal. April. anno 6.]

Eodem die & mense , eam quæ sequitur epistolam scripsit ad præfatos Prædicatorum , ^{XXIV.} Minorum , & de sanctis , militiæ sancti Iacobi Vlissipponen . dœcessit , ut abusus circa administrationem sacramentorum , ex avaritia cleri introductos , omnino reformatent in prædicta diocesi & ciuitate . tenorem commissionis obinde subministro , tum ut cognoscatur , quo in nomine & autoritate fuerint hæc duæ Religiones tunc exortentes , & paulo ante in illam vibem admissæ , tum ut constet quain alij sint huius ac illius temporis cleri mores in inclita ciuitate , celeberrimo regni emporio , ex pietate potentia , & diuinitiis laudatissima , quam à multis annis regit summa religione , iustitiae & veri zelo dominus Michaël à Castro grandæsus , cuius in rempublicam & institutum nostrum beneficia , quæ præsens vidi , largius , etiæ nec ad votum , nec ad illius meritum , explicarem , nisi certius nouissem ei rem ingratam me præstiterum , & timorem illorum iudicium , qui facile suspicarentur me viuorum voluisse gratiam captare , aut benefactoribus adulandis studuisse . Habentur autem literæ in regesto Pontificio sub numero 323 .

Ordinis Predicatorum fratrum Minorum & de sanctis militiae sancti Iacobi , Prioribus Vlissbonen. diæces.

[Ex parte vniuersitatis Vlissbonen . & eiusdem diæces . nobis est oblata querela , quod ^{XVII} venerab . Fr. noster N. Episcopus & prælati tam ciuitatis , quam diæces . Vlissbonen . non absque vitio avaritie compellunt eosdem tertiam partem , vel certum quid de bonis suis ipsorum ecclæsiæ relinquere in ultima voluntate , quibus etiam si cupiditari eorum non satisfecerint ,

ANNO CHRISTI 1212.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI I. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

satisfecerint. Ecclesiastica denegare sacramenta, unde virtus ipsa nobis humilietur supplicium, ut cum libere debeat prouis celsioribus extortionibus & extorsionibus importunis. Ecclesiastica sacramenta conferti, quamquam a laicis conservanda sit consuetudo laudabilis erga sanctum Ecclesiam, pia deuotione fideliū introducta. prouidere super hoc dignaremur. Ideoque discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint euocandi auctoritate nostra illud fieri iubatis, quod secundum Deum & institutiones Canonicas videritis expedire. Quod si non omnes interesse poteritis, vnuſ vester, &c. Dat. Anagn. I V. Kal. April. anno 6.

XXXVII. Dilatata hoc anno sacra religio, & plura ædificata fratum domicilia. Primum in ci-
uitate Baiocarum seu Belliciorum, in extremis pene Normanniz finibus antiquissima,
non tam hoc anno inchoatum, quam ferme expletum, opera & industria fratris Gre-
gorij Lombardi, quem illuc paulo ante sanctus Franciscus destinavit. Viri doctrina & re-
ligioso exemplo allectus ad primum ab urbe lapidem, meridiem versus amplius designa-
uit in suo praedio fundum cœnobio extruendo matricis Ecclesiae canonicas Arrientis
nuncupatus, cuius pietatem foverunt & adiuuerunt alii viri nobiles tanca liberalitate, ut
ad perfectum & augusti monasterij fabricam breui deduxerint. Locum omni censu serui-
tuteque sibi debitum excinit Illustris Baro à Campignero: probauit suis diplomatibus
Episcopus & ampliicarunt alii pī viri circa annos Domini 1271. 1284. & 1363. dona-
tis & adiectionis spatiolis hortis & agris, qui fermisimis & altis muris conclusi, viginti qua-
tuor excedunt iugera terræ, quorum maior pars pomiferis est consistit lignis. Templi stru-
cta consummata anno 1263. Sumptuosissima erat materia, & opere insignis: maio-
rem aram cupreæ columæ circumdabant cum lefftissimis epistylis. Ornabant etiam
ædem multa Principum & magnorum herorum superba mausolea, donec omnia ferro
& flamma deuastarunt feri sedarij Caluiniani anno 1561. cœnobium etiam decora-
tore viri sanctissimi & doctissimi, primus ille quem diximus fundator qui in ingressu ea-
pituli sepulchre locum accepit adiectione hoc impolito, sed illis temporibus assueto carni-
ne sepulchrali:

*Hic sub tuba inferius
Sancti Francisci socius,
Parcas ei Altissimus.*

*Iacet frater Gregorius
Nationeque Lombardus.*

Et Fr. Gulielmus Auccps (Gallice loiseleur) Fr. Leobinus Colle Villanus, Fr. Ioannes de Mara Fr. Gulielmus solo cognomino superbus. Auceps fidelis Episcopus Abelonensis Ecclesiaz, delegit sibi in hoc conuentu in medio chori locum sepulturae; Gulielmus Superbus cultodiz Normanniz praefectus, omnem adhibuit operam huic conuentui in disciplina arctiori reformato, postea rector studij Parisiensis sibi terminum vitæ suæ posuit. Præter hos deum illustri, constanti, & gloriose perpetuo martyrio illustrarunt Fr. Andreas de Monte, & Fr. Petrus Berot, quorum triumphum suo tempore uberiori calamo depingemus.

XXXVIII. Secundum hoc anno extructum domicilium Tolosæ, quod postea diuersorum opera in magnum excrevit; nam nobilissima familia de Faudoas eius partem cum minori Ecclesia R. vero P. F. Petrus de Foxo Minorita ac S. R. E. Cardinalis maius templum: atque R. P. F. Ioannes de Teissanderia Riuorum Episcopus, quod ad eius perfectionem deside-
rabatur, liberalissimis suis sumptibus construxerunt. Est hic conuentus capacissimus, omniisque ex parte perfectus, & à sui erectione ad hanc usque nostra tempora tum philosophicum tum quoque Theologicum studia nutriuit. Quo & factum est, ut plures viros doctos, sanctitateque conspicuos sacra religioni nostræ pepererit. Inter hos autem longe emicue-
re illustr. ac R. P. F. Vitalis de Furno Vasatenium Episcopus, ac S. R. E. Cardinalis. B. P. Stephanus atque P. F. Vitalis de Raymundus qui Auenionem contra haereticos, fidei in-
quisidores destinati, ibidem sub eisdem glorioso martyrio occubuerent. Illustriss. P. F. Ber-
nardus à Turre, qui ob doctrinæ præcellentiam vitæque sanctimoniam S. R. E. Cardina-
lis creatus est, Fr. Petrus Aureoli vir doctissimus, & Fr. Gerardus Odonis vniuersi ordinis olim minister, quorum utrumque in Cardinalium numerum cooptat Gonzaga, an ita
verè, alias examinabimus; Fr. Petrus Sulpici Vasatenium Episcopus, Fr. Ioannes à Por-
ta S. Pauli Episcopus, ac Reverendi patres fratres Ioannes Gualteri, Theodosius An-
dreas,

*Conu. Bai-
cius.
Gonzag. i
prou.
Franc. con.
21.*

*Gonzag. in
prou. Aqui-
tan. antiqui.
con. 1.
Conu. Tolo-
sanus.*

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Hoc anno p. 11. dreas, Geraldus Briansonis & Arnoldus de Valle. Hi omnes doctissimi pariterque religiosissimi patres Seraphicum ordinem nostrum plurius editis lucubrationibus mirum in modum collustrarunt. His adiiciendus venit B. P. Antonius de Padua, qui & hunc locum utri nuper diximus suis lectionibus atque ferventissimis concionibus dum viueret exornauit, & post mortem miraculis illustriorem reddidit. Cui sacellum idque pulcherrimum, atque Tolosanis celeberrimum, ibidem erectum est. Prope summum altare tumulatus est R. P. F. Bernardus huius prouinciaz olim minister & indefessus haereticorum opugnator. Transiit autem dominus haec à patribus Conuentualibus ad Observantes anno 1552. auctoritate Pontificia, rem urgente Francisco primo Gallorum Rege.

Con. Orteſij. Tertium Orteſij ad fluminis Gadij in Aquitania marginem, quod à fundamentis ^{xcix} struxerunt Principes Bierdenses, quorum tunc tanta erat pietas, quanta postea feritas, fide mutata & vera reiecta, etenim suorum antecessorum opus demoliti sunt, & simul religiosum virum, qui tunc aderat, Bertrandus à Lazanoba crudeliter trucidarunt. *Con. Baſtide.* Quare tuni Baſtide eiusdem Aquitanie vrbis ad Pyrenæorum montium radices, à pluribus nobilibus communibus facultatibus erectum; in quo semper viguit regularis disciplina, & monasticus vigor, donec anno 1561. maiori ex parte ditus & combustus fuit ab haereticis, & aliquot post annis omnino solo adsequatus.

*Con. Alba-
quay.* Quintum non tam nouiter acquisitum, quam mutatum. Etenim præclarissima semi- XL na Sancia Lusitana, de qua alias præfati sumus, hoc anno palatium suum Ierabicense in monasterium fratrum aptavit, euocatósque ex humili & insalubri loco, quo sibi pauperem constituisse mansionem ad flumioli marginem iam supra memorauimus, necessaria supellectili, & re familiari donavit. Auguſta sane & capacissima est vniuersa ædes in optimo & editissimo loco extructa, ipsa structura & mansionum dispositione, perquam deuota, & vitæ religiosæ accommoda; in qua per aliquot menses peculiaribus studiis intentus haerens, vetustæ pietatis & sanctitatis indicia in lapidibus, & in fratribus reliquias conspexi: semper etenim ex omnium obſeruatione inueniuntur aliqui qui ad primuam illam simplicitatem & regularis vitæ puritatem semet componant. A primis annis multi fratres laici, sed pauci ibi habitabant sacerdotes, donec ad annum 1408. mutata sorte, illi pauci, hi plures euererunt. Iacet in eodem cenobio B. Pater Zacharias ex primis religionis in Lusitania magistris, missus à S. Francisco cuius erat socius. Illius sanctitas ad magna quæque & pia opera præclaram heroidem Sanciam excitabat, populosque & vicinos ad frugaliorem & meliorem vitam attrahebat. Opportunius nusquam quædam illius sanctitatis argumenta poterimus referre, dum de eius factis aut morte certum nullum est tempus. Is potro difficulta quæque, tam ad fratrum regimen, quam ad suæ animæ causas spectantia cum crucifixi Christi imagine (quæ in capitulo ut vocant honorifice colebatur, usque ad annum 1414. quo translata est in altare ad dexteram facelli Maioris, ubi adhuc non sine reverentia monstratur) conferebat. Hominem etiam de reali Christi sub speciebus sacramentalibus præsentia dubitarem, ut sequenti die sibi sacrum peragenti, assisteret, præmonuit; & in ipsa missa conuersam mundissimam hostiam in veram carnem, ostendit; quo admirabili prodigio hominis nutantis solidata est fides. Alias dum ædis præfectum ageret, nec refectio tempore ultra duos panes haberet, confidenter iussit fratres mensis assidere; & statim pulcherrimus adolescens ad ostium eorū panes optimos obtulit, quot erant fratres in triclinio. Ex ipso sapore probe cognoverunt cœlitus missos, & pro sacrī reliquiis frusta aliquot piis viris, integrumque paucem Sanctæ Principi dederunt. Mortuus tandem vir sanctus plenus meritis & virtute, sepultus est in pavimento maioris facelli, deinde translatus cum alio pio viro socio conditus est sub ipso altari in quo præmemorata Crucifixi effigies dignè colitur. Hinc R. P. F. Ambrosius Silua de Iesu dum prouinciam Lusitanie regeret circa annum 1612. sanctum translatis corpus in honorificum locum à se præparatum in muro magni facelli ad dextrum altaris latus, quod deaurata crata ferrea, & seris muniuit.

*Gratus vir-
giuſ hymnuſ:
O glorioſa
Domina.* In altari capituli summo in honore habetur imago B. Virginis Mariæ, quæ oranti tyroni ad indiscretum sui Guardiani præceptum, ut dignaretur reuelare, quænam sibi esset inter omnes orationes, aut metricalis preces Ecclesiasticas gratissima? respondit: Illam quæ incipit. O glorioſa Domina, & obiicienti iuuenculo, responsu referenti non sibi facile crediturum guardianum; prodigiosum signum adiunxit: etenim quem eosque infantulorum Iesum Iuzu gestabat in dextram transmutauit, subiungens: Abi fili, cōfiderer & inuita

ANNO CHRISTI 1223.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 13.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 16.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

& inuita rigorosum tuum illum guardianum cum ceteris ut videant. Viderunt & crediderunt ad maiorem virginis reverentiam & nouitij opinionem. In huius rei memoriam quoquo rotius anni Sabbatho pulsata maiori campana, ut devotus populus accedat, à cœna fratres omnes luminaribus accensis predictum hymnum solemniter cantant, aliasque preces adiiciunt.

XLII. In Sicilia extra ciuitatem Messanam ad tria millia passuum, acquisitum hoc anno Minoribus domicilium sub nomine S. Leonis, in quo per aliquod tempus commoratus est sanctus Antonius, dum secundo in Trinacriam traiceret. Translati vero fratres in ciuitatem sub Gregorio nono, commodum sibi emerunt situm soluta per benefactores summa pecuniaria Henrico de Calua, & Mariz de Farinato. Ut in eo domum suam & Ecclesiam ædificare possent Pontificio diplomate concessit Alexander Quartus, sed & primarium lapidem à se benedicatum misit Messanam. Primæ omnium structuræ expensas magna liberalitate ministrarunt tres Illustrissimæ Comitissæ Violanta de Polizzo, Eleonora de Procida, & Beatrix de Belfiore. Auxit & perfecit ædificium Fridericus III. qui ibidem in sacello maiori quod in regum Sicilicæ cessit proprietatem, se condidavit anno millesimo trigesimo septuagesimo tertio die vigesimo septimo Iulij, ubi etiam sepulchra sibi posuerunt Eleonora imperatrix Friderici coniux, Ioannes Infans, & Elizabetha eius mater. Claruerunt in hoc conuentu miraculis B. Symon Aimonis, quamuis evanuerit ibi eius memoria, caput tamen seruatur cum magna reverentia in conuentu Platez, & B. Electus nobilis cuiusdam Domini Andreæ filius, cui Christus apparuit in specie columba. Floruit etiam ibidem magister Petrus Calderinus Messanen. electus Episcopus Antiochenus, & præter hos alij viri doctissimi & religiosissimi. Ædes est patrum Conuentualium, & caput custodiz Messanz. Conuentus Paclarum eiusdem custodiz Rodulp. fol. hoc ipso tempore construi coepit, sed non absque contradictione clericorum quotundam secularium, & monialium, quæ durauit usque ad Pontificatum Gregorij Noni tanto impetu & conatu, ut quod fratres die fabricabant, simul noctu demolirent. Diri anathematis pœnam interposuit dictus Pontifex graibus de hac re datis literis, per quas omnia sublata impedimenta.

A R G U M E N T U M.

Statuitur dies lucrandæ magne indulgentia apud eadem Portiuncula multis rei veritatem comprobantibus. Franciscus Christo dictante breviorem compaginat regulam, quam confirmat Honorius Pontifex additis etiam aliis priuilegiis. Manens apud Cardinalem Brancleonem Franciscus male afficitur à demone; Græci solemniter celebrat Nativitatis Christi solemnia, inter quæ Christum infantulum rurum excipit vulnus. In comitiis generalibus absoluimus à ministratu Germania Cesarium Spirensem, eique sufficit Albertum Pisianum, cuius industria mirè propagatur religio eaque per alias partes domiciliarum numero dilatatur.

I. **D**ixi o elapsi erant anni post obtentam à sancto Francisco magnam illam indulgentiam pro visitantibus Ecclesiam S. Mariz Angelorum; sed non fuit adhuc destinatus dies, in quo fideles participes esse possene tanti beneficij. Expectauit vir sanctus, ut qui cantarum erat author gratiarum, ipse esset & dispensator, & quo die eas vellet distribui, palam manifestaret. Id porro factum hoc modo in ipso huius anni limine. Beato Francisco orante in cella, quæ erat in horto pone Ecclesiam sanctæ Mariz mensam Ianuario circa medium noctis horam accessit tentator: & dixit sub amici specie: Francisco, quare ante tempus mori festinas? ut quid ita excubas? an ignoras quod somnus sit præcipuum alimentum yicæ corporalis, homini præsertim iuueni, cui ipse somnus, vel maximè necessarius? Sed & alias tibi dixi in Ecclesia, quæ quatuor capellæ nuncupabatur in Comitatu Tudertino, quod cum iuuenis sis, alii te poteris exercere pœnitentias in tuorum vindictam peccatorum: ut quid igitur te tantis vigiliis & orationibus affligis? Sentiens B. Pater hostis insidias, tunica deposita, solis femoralibus indutus, in seruore spiritus cella egreditur ac per densissimam sepiem spinosam irrumpens deuenit in sylvam

ANNO CHRISTI
1223.

HONORII III.
ANNO 8.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 13.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 16.

vicinam, corpusque per vespes ac spinas volutando dire cruentauit. Dicebat enim libi ipsi: Longe mihi melius est hæc patiendo sentire dolores Christi, quam blandienti ini-
mico morem gerere. Sic tentatore fugato effusit circa eum lumen immensum, cum-
que vrgeret gelu ac frigus intensissimum, qualis solet mense Ianuarij, apparuerunt il-
lic rosæ albae & purpureæ in magna copia. Affuit & ingens Angelorum cætus ei dicen-
tium: Surge cito Francisce, & ad Ecclesiam propera: ibi enim te Christus cum matre
sua expectat. Qui surgens ueste noua, & candida se miraculose indutum sensit, col-
lectisque rosis duodecim albis, & totidem rubris ad Ecclesiam perrexit. Videbatur
autem ei semita versus Ecclesiam sericis ac purpureis uestibus strata atque ornata. Re-
verenter itaque Ecclesiam ingressus, vidit Christum Dominum cum Virgine matre, &
multa Angelorum frequentia stantem, moxque cum adorans, dixit: Sanctissime Pater
noster, Domine cœli & terræ, atque humani generis Saluator, digneris propter ma-
gnam misericordiam tuam decernere diem indulgentiæ huic loco per temetipsum con-
cessæ. Accessit patrocinium gloriose Virginis eius patronæ. Tum Christus respon-
dit: Volo sit dies illa, in qua Petrus Apostolus meus fuit à vinculis solitus, incipien-
do à secundis vesperis illius diei, vsque ad vesperas sequentis includendo noctem in-
termediam: quo tempore quicumque hanc Ecclesiam ingressus fuerit plenam quam
postulasti indulgentiam obtineat. Verum Domine, ait Franciscus, quomodo hæc ho-
minibus innotescat? & quomodo fidem adhibebunt? Hoc fieri, inquit Dominus,
meo fauore & auxilio gratiæ meæ. Tibi interim Romam eundum erit ad vi-
carium meum, cui cum hæc exposueris, ipse curabit notificari. Et Franciscus: for-
te mihi peccatori non credit tuus vicarius. At illi Dominus: Adduc tecum aliquot
restes de sociis tuis, qui hæc audierunt; simulque defer in testimonium de rosis albis
& rubris quas in sylva collegisti. Moxque chorus Angelorum intonuit: Te Deum La-
damus, & ad finem vsque compleuit; cumque beatus Franciscus de rosis quas è sylva
detulerat tres vtriusque coloris in honorem sanctissimæ Trinitatis sustulisset, visio
tota disparuit. Postera die Beat. Franciscus reassumpta tunica cum tribus sociis Fr.
Bernardo de Quinta Valle, F. Petro Cathaneo, & fratre Angelo de Reate Romam
profectus in Patriarchio Lateranensi accessit ad Pontificem, eique seriem eorum quæ
acciderant ex parte Christi retulit, tribus fratribus prædictis testimonium perhiben-
tibus. Rosas quoque obtulit in certiorem veritatis probationem. Quarum odorem &
vitorem mirificum stupens Pontifex, ait: Mirum plane hoc hyemali tempore rosas
reperiiri tam vernantes. Et nos quidem, fratr. Francisce, verum credimus testimoniu-
mum vestrum: sed proponendum erit negotium concilio fratum nostrorum Cardinalium,
ut decernamus quid factò opus sit. Præcepit interim suis, fratres honeste ex-
cipi, omniaque eis necessaria suppeditari. Postridie comparens B. P. cum sociis co-
ram Domino Papa in confessu Cardinalium, humi procumbens ait: Dignissime vica-
rie Christi adimple voluntatem Patris cœlestis & Virginis Matri in materia per me
vobis proposira. Cui Papa: Etsi mihi declaraueris quæ sit Domini voluntas; edic tamen
etiam hic coram omnibus fratribus nostris Cardinalibus. Tum Beat. Pater: voluntas
Dei est, inquit, quod quicumque à Vesperis primæ diei mensis Augusti, vsque ad ve-
speras secundæ diei eiusdem mensis intrauerit Ecclesiam B. Marie de Angelis Assisiensis
diœcesis, accipiat remissionem plenam omnium peccatorum à die baptismatis, vsque
ad horam introitus in dictam Ecclesiam commissorum, si corde contrito & humili-
to confessus & à Sacerdote absolutus fuerit. Protracto super hoc sermone intelligens
Pontifex ex sinceri minimeque fallacis viri certa narratione ita placuisse Christo Do-
mino ad preces beatissimæ suæ genitricis, palam gratiam seu indulgentiam postularam
concessit, seu potius confirmavit, scriptisque Episcopis Assisiens. Perusino, Tuderi-
no, Spoleto, Fulginaten. Nucerino, & Eugubino, ut ad Kalendas Augusti om-
nes ad prænominatam zedem conuenirent, & solemniter indulgentiam hanc publica-
rent. Conuocauit vndeque illius regionis vniuersos & preparauit amplam latamque per-
gulam, ex qua circumstanti populorum multitudini Episcopi indulgentiam denun-
ciarent. Statu die congregatis in unum, Franciscus ad Episcoporum hortatum sugge-
stum ascendit, præmissoque salutari & feruenti sermone rei seriem retulit; conclu-
dens cœlitus & per summum Pontificem in perpetuum per singulos annos pro-
jillo statu die concessam esse plenam omnium peccatorum pœnitentibus & contritis
corde